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CONSEIL PROVINCIAL

Bulletin des QUESTIONS & REPONSES

QUESTIONS ECRITES DES CONSEILLERS PROVINCIAUX AlLLEGE PROVINCIAL

Application de I'Art. L2212-35.

§ler. Les conseillers provinciaux ont le droit dse¢r des questions au collége provincial sur le#nea qui ont trait & 'administration de la prmé. Sans
préjudice des exceptions fixées dans la loi ouéleret et sans porter atteinte aux compétencesréesf@u college provincial, les conseillers proeine
ont le droit d'étre informés par le collége provahsur la maniére dont celui-ci exerce ses conmpéts

§2. Afin de permettre aux conseillers provinciaxldur poser des questions orales d'actualitéstiréservé une heure au début de chaque séance du
conseil.

Les conseillers ont également le droit de leur pdes questions écrites auxquelles il doit étremép dans un délai de vingt jours ouvrables.

Les questions et les réponses visées au présegraphe sont publiées dans le Bulletin provindiahises en ligne sur le site internet de la prowjrau
plus tard dans les trois mois de I'envoi de la mépa l'auteur de la question.

Le reglement d'ordre intérieur fixe les modalit&gpglication du présent article.

314 - Question de Mlean-Michel NOTTEBAERT Conseiller provincial -

Concerne Insoumise et dévoilée

« Depuis 2008, une jeune verviétoise d’'origine mamoeakarima SAFIA, brise le silence pour racontens
parcours pour la conquéte du droit a disposer linent de sa vie et de son corps. Un parcours faltides
et de révoltes.

Dans « Insoumise et dévoilée », elle décrit les fiatarquants de son enfance et de sa jeunesseerpént
en institution, sévices corporels, obligation detpole voile, mariage forcé, ...

Sans haine et sans reproche, Karima SAFIA racaateomportement subitement violent, intransigeant et
irrationnel de son peére, croyant devenu fondamésttalapres avoir été endoctriné par la fréquentatio
d’'une mosquée.
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Créée a linitiative de Karima SAFIA, l'asbl « Insmise et dévoilée » vient en aide aux jeunes fidtes
jeunes femmes musulmanes en détresse qui soumaitgre le joug familial.

En juin 2010, I'association a inauguré son numéea v 0800 23 243.

Des séances d'information sont également organidaes des établissements d’enseignement.

Dans le cadre des formations organisées au seila @eHaute Ecole provinciale Condorcet » ou dars le
établissements provinciaux d’enseignement secomda@s séances d'information ou de sensibilisatiata

elles déja été organisées en collaboration avete@tsociation ?

Dans la négative, le College provincial envisadke-ttorganiser dans les prochains mois, de telles
séances ? » -

Réponse(s) du College provincial

M. Richard WILLAME , Président du Collége provincial :

« Votre question relative a I'objet repris sousrigiee m’est bien parvenue.
Vous trouverez, ci-dessous, les réponses a vosigues

A ce jour, aucun établissement d’enseignement g¢hed@ince n'a été sollicité afin d’organiser dearsges
d’'information ou de sensibilisation en collaboratevec 'ASBL dont question.

Sur le fond, l'organisation de telles séances astedsort du Colléege provincial & qui la questioit étre
posée.

M. DISEUR, Directeur général des Enseignement qadoi suppose que le Colléege provincial ne verrait
pas dinconvénient a ce que ce genre de débat eemlsontre soit organisé dans les établissements
provinciaux. Ceci s'inscrit en effet dans la drdigne des dispositions prises par le Conseil proal en
matiére de port de signes «convictionnels ».

Par contre, sur la forme, il n’est pas de praticpgrante de la part du Collége provincial de domleegenre
d’injonction aux établissements. En général, ceetgfinitiative est laissé a I'appréciation des Ghef
d’établissement qui en fonction de la situatiortipaliere de leur institution décident de la pegtince de ces
manifestations » -

Réponse rédigée et transmise a son auteur setwadédure visée a l'article 75, section 2, du Raglet
d’ordre intérieur du Conseil provincial -

A Insérer au Bulletin provincial en vertu du preatsde I'Art. L2212-35. du Code wallon de la démocratie
locale et de la décentralisation organisant lesiRces wallonnes -

Le 28 octobre 2010,

Le Greffier provincial,
(S) M. Patrick MELIS
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CONSEIL PROVINCIAL

Bulletin des QUESTIONS & REPONSES

QUESTIONS ECRITES DES CONSEILLERS PROVINCIAUX AlLLEGE PROVINCIAL

Application de I'Art. L2212-35.

§ler. Les conseillers provinciaux ont le droit dse¢r des questions au collége provincial sur le#nea qui ont trait & 'administration de la prmé. Sans
préjudice des exceptions fixées dans la loi ouéleret et sans porter atteinte aux compétencesréesf@u college provincial, les conseillers proeine
ont le droit d'étre informés par le collége provahsur la maniére dont celui-ci exerce ses conmpéte

§2. Afin de permettre aux conseillers provinciaxldur poser des questions orales d'actualitéstiréservé une heure au début de chaque séance du
conseil.

Les conseillers ont également le droit de leur pdes questions écrites auxquelles il doit étremép dans un délai de vingt jours ouvrables.

Les questions et les réponses visées au présegraphe sont publiées dans le Bulletin provindiahises en ligne sur le site internet de la prowjrau
plus tard dans les trois mois de I'envoi de la mépa l'auteur de la question.

Le reglement d'ordre intérieur fixe les modalit&gpglication du présent article.

302- Question de Mlean-Michel NOTTEBAERT, Conseiller provincial -

Concerne Commissions administratives - Etablissements d’égeement-

«Durant le " semestre de l'année 2008, les commissions adngitigs des établissements de
I'enseignement provincial ont été recomposeées.

La nouvelle répartition s’établit comme suit :

Commission administrative regroupant les institutions suivantes :

Ecole fondamentale provinciale d'Application a Morvelz

Athénée provinciale mixte Warocqué a Morlanwelz

Institut provincial d'Enseignement Ch. Deliege adBie

Institut provincial d'Enseignement de PromotionialecBinche-Carnieres-Morlanwelz a Binche

AN N N o
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Commission administrative regroupant les institutions suivantes :
Athénée provincial du Centre a La Louviére

Institut provincial d'Enseignement secondaire LBonez a la Louviere
Lycée technique provincial M. Herlemont & La Lourgié

Institut provincial des Arts et Métiers du Centreaalouviere

Institut provincial de Nursing du Centre & La Larei

Commission administrative regroupant les institutions suivantes :
Lycée provincial des Sciences et des Technolog&signies
Institut technique et agricole de la Province denblat a Soignies

Commission administrative regroupant les institutions suivantes :

Lycée technique provincial R. Stiévenart a Hornu

Centre provincial d'enseignement de Promotion $odia Borinage a Hornu
Lycée d'Enseignement technique du Hainaut a Sdiigt&in

Lycée provincial A. Libiez a Colfontaine

Commission administrative regroupant les institutions suivantes :
Institut provincial d'Enseignement secondaire a $1on

Institut provincial d'Enseignement secondaire p&dioal a Mons
Athénée provincial Jean d'Avesnes a Mons

Académie des Métiers, des Arts et des Sports a Mons

Commission administrative regroupant les institutions suivantes :
Ecole fondamentale provinciale V. Mirguet a Mons

Cours des Métiers d'Art du Hainaut a Mons

Ecole industrielle supérieure & Mons

Institut d'Enseignement de Promotion sociale a Memrsnation a Mons

Commission administrative regroupant les institutions suivantes :
Institut d'Enseignement technique secondaire —eJgité du Travail a Charleroi
Institut Jean Jaures — Université du Travail a (@hair

Institut provincial d'Enseignement secondaire p&dioal "La Samaritaine” a Montignies-sur-

Sambre

Commission administrative regroupant les institutions suivantes :
Institut supérieur industriel de Promotion socel€harleroi
Institut provincial supérieur des Sciences sociatggdagogiques a Charleroi

Commission administrative regroupant les institutions suivantes :

Institut d'enseignement technique commercial — ehsité du Travail & Charleroi
Institut d'enseignement technique secondaire —dJsité du Travail a Charleroi
Institut d'enseignement technique et professioarerciennes

. Commission administrative regroupant les institutions suivantes :

Institut provincial d'Enseignement secondaire a Ath
Institut provincial a Leuze-en-Hainaut
Institut provincial d'Enseignement de Promotionialecdu Hainaut occidental a Leuze-en-Hainaut

. Commission administrative les institutions suivants :

Institut provincial d'Enseignement secondaire arfau
Institut d'Enseignement secondaire provincial pa&dical a Tournai
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Apres plus d’'un an d’activité, le College provirigieut-il me communiquer un premier bilan des atities
prises par les différentes commissions: nombre rélénions, thémes abordés, suggestions émises,
propositions retenues, ... ? » -

Réponse(s) du Colleége provincial

M. Richard WILLAME , Président du Collége provincial :

« Votre courriel concernant la recomposition desm@dssions administratives des établissements
d’enseignement provincial m'est bien parvenu.

J'ai interrogé la Direction générale des Enseigmeémelu Hainaut et vous communique sa réponse ci-
dessous :

La Direction Générale des Enseignements du Hainaudispose pas d’informations complétes sur les
travaux des Commissions administratives des ésalnlients d’enseignement bien que son Directeur @énér
soit membre de droit de chaque Commission admitigd, force est de constater qu’il n'est pas
systématiqguement informé de la tenue de cellesdg teur suivi.

En effet, d’'une région a l'autre, tant les convama que les proceés-verbaux des réunions parvierden
facon irréguliere au Directeur Général placantiedldans I'impossibilité de tirer un bilan desveaaix des
Commissions administratives et I'interpellant & veau sur la pertinence du maintien de celles-ci.

Les bases légales/réglementaires relatives aux txsiams administratives sont les suivantes :
. Lois sur I'enseignement technique coordonné&dlavril 1957 (article 15 — celui-ci a toutefoi® ét

abrogé par le décret missions du 24 juillet 199%temui concerne I'enseignement secondaire de
plein exercice) ;

. Résolution du Conseil Provincial du 24 octobre699fixant le Reéglement Organique des
Commissions administratives ;

. Résolutions du Conseil Provincial fixant les Régénts d’Ordre Intérieur des établissements
d’enseignement (fondamental, secondaire, promatarale, Hautes Ecoles) ;

. Décision du College Provincial du 14 octobre 2@i@ant la liste des Commissions administratives

des institutions provinciales d’enseignement.

En ce qui concerne les établissements d’enseigrtesemondaire de plein exercice, I'obligation légale
d’installer une Commission administrative par ésfgiment n’existe plus.

En ce qui concerne les établissements d’enseigrtederpromotion sociale, I'obligation légale existe
toujours.

En ce qui concerne les Hautes Ecoles, si I'obligati'a pas été formellement abrogée, aucun deestext
décrétaux et réglementaires organisant I'enseignesérieur en Hautes Ecoles ne prévoit I'oblayatie
mettre en place des Commissions administratives arHautes Ecoles.

Les missions des Commissions administratives sargnpent internes et ne sont pas contrdlées par une
instance extérieure (Communauté francaise par de¢mp
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Deés lors, et pour autant que les missions d'andlmm de la gestion des établissements d’enseigmeme
puissent continuer a étre exercées, la suppredsmigommissions administratives et leur remplace pan
d’autres organes créés par des décrets de la Comutéuinancaise pourraient étre envisagés.

Dans ce cas, l'introduction au sein des organedais (Conseils de Participation, Conseils dei@®stles
Conseillers Provinciaux (représentants du Pouvoga@isateur) devrait étre analysée en fonctiorctissde
répartition par groupe politique et des proposgiarrespecter entre les catégories de représe(famigoir
Organisateur, membres du personnel, éléves, nsiieio-€conomique,...) » -

Réponse rédigée et transmise a son auteur sgiwadé@dure visée a l'article 75, section 2, du Reglat
d’ordre intérieur du Conseil provincial -

A Insérer au Bulletin provincial en vertu du préisde I'Art. L2212-35. du Code wallon de la démocratie
locale et de la décentralisation organisant lesiRces wallonnes -

Le 28 octobre 2010,

Le Greffier provincial,
(S) M. Patrick MELIS
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QUESTIONS ECRITES DES CONSEILLERS PROVINCIAUX AlLLEGE PROVINCIAL

Application de I'Art. L2212-35.

§ler. Les conseillers provinciaux ont le droit dse¢r des questions au collége provincial sur le#nea qui ont trait & 'administration de la prmé. Sans
préjudice des exceptions fixées dans la loi ouéleret et sans porter atteinte aux compétencesréesf@u college provincial, les conseillers proeine
ont le droit d'étre informés par le collége provahsur la maniére dont celui-ci exerce ses conmpéte

§2. Afin de permettre aux conseillers provinciaxldur poser des questions orales d'actualitéstiréservé une heure au début de chaque séance du
conseil.

Les conseillers ont également le droit de leur pdes questions écrites auxquelles il doit étremép dans un délai de vingt jours ouvrables.

Les questions et les réponses visées au présegraphe sont publiées dans le Bulletin provindiahises en ligne sur le site internet de la prowjrau
plus tard dans les trois mois de I'envoi de la mépa l'auteur de la question.

Le reglement d'ordre intérieur fixe les modalit&gpglication du présent article.

306- Question de Mlean-Michel NOTTEBAERT, Conseiller provincial -

Concerne Emprunts structurés DEXIA-

« L’émission de la RTBF « Questions a la Une » duamedi 24 mars 2010 a attiré mon attention sur des
produits financiers proposés par la banque « DEXIA

C’est ainsi que « DEXIA France » a proposé auxectiNités locales des crédits a taux faibles, mais
variables... Aucun probléme, si ce n'est qu'il s'agie crédits structurés : la formule de crédit est
régulierement adaptée pour tirer parti des oppiésiffertes par les marchés financiers internatixx ; le
taux est indexé suivant leur évolution. Le tout stitne une ingénierie financiére particulierement
complexe... et soumise au risque de la dégradatida kt volatilité des marchés, tel gu’on le condaftuis

les débuts de la crise financiére. Le régulateamgais a ouvert une enquéte sur ce dossier.

En Belgique, ou DEXIA est la « banque des commuetedes provinces », qu’en est-il de la situation ?

A la suite de I'émission, la banque « DEXIA » aaecu que 23% des crédits aux communes sont deisscréd
structurés. Toutefois, la banque affirme que I'élre entre prix et risque est « maitrisé »...
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Des questions demeurent cependant en suspens...

A ce jour la Province de Hainaut, la Régie prowaieiautonome, les asbl « para-provinciales » des-el
souscrit & des emprunts dits structurés proposésapbanque « DEXIA » ou par d’autres institutions
financiéres et, en particulier, aux produits ciespr « Conditional Fix », « Triple Floor fixed Rate« Linear
CMS Spread » ?

Dans [laffirmative, le College provincial peut-il encommuniquer pour chaque structure juridique
provinciale :

. le montant de ou des emprunt (s) ;

. le solde restant d au lier avril 2010 ;
. le type de structure ;

. le taux actuel ;

. le lier fixing ;

. la périodicité du fixing ;

. la date d’échéance structuré ;

. la date d’échéance prét ;

.lecap?» -

OCO~NOOOTS,WNPEF

Réponse(s) du College provincial

M. Richard WILLAME , Président du Collége provincial :

«Votre courrier relatif aux emprunts structurésshtgen parvenu.

Interrogé, I'AiP signale que les produits finansi@uxquels la Province a souscrit sont des empéautaax
fixe, classiques, assorti d’'une garantie de laiRoevde Hainaut.

En ce qui concerne les ASBL paraprovinciales, I'A&Pdispose pas d’'informations précises a priori.

Toutefois, aprés une vérification sur base de taide publication AiP relative aux comptes ann€68,
il a été relevé en ce qui concerne les ASBL degcaie 1 que :

= 3 ASBL mentionnant des dettes financieres a longagcompte 17) (ETA Moulin de la Hunelle (préts
d’équipement AWIPH), ETA Les Criquelions (Créditird/estissement garanti par la Province) et
Centres provinciaux d’hébergement et de formati@s dadres du Hainaut (3 emprunts pour la
construction de 3 batiments garantis par la Pr@yinc

Pour les dossiers ayant fait I'objet, en leur tendfisne garantie de bonne fin par la Province at®empar le
Conseil provincial, il s’agit tres certainementgteduits financiers classiques.

Vous trouverez, en annexe, pour votre informaties documents justificatifs pour la RPA incendie »
Considérant le caractere technique de la deman@smsémble des annexes complémentaires

concernant cette question sont tenues au Greff&auvernement provincial, rue Verte, 13, a
7000 MONS, pour consultation éventuelle par les@anes autorisées -
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Réponse rédigée et transmise a son auteur sgtwadé@dure visée a l'article 75, section 2, du Reglat
d’ordre intérieur du Conseil provincial -

A Insérer au Bulletin provincial en vertu du préisde I'Art. L2212-35. du Code wallon de la démocratie
locale et de la décentralisation organisant lesiRces wallonnes -

Le 28 octobre 2010,

Le Greffier provincial,
(S) M. Patrick MELIS
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CONSEIL PROVINCIAL

Bulletin des QUESTIONS & REPONSES

QUESTIONS ECRITES DES CONSEILLERS PROVINCIAUX AlLLEGE PROVINCIAL

Application de I'Art. L2212-35.

§ler. Les conseillers provinciaux ont le droit dse¢r des questions au collége provincial sur le#nea qui ont trait & 'administration de la prmé. Sans
préjudice des exceptions fixées dans la loi ouéleret et sans porter atteinte aux compétencesréesf@u college provincial, les conseillers proeine
ont le droit d'étre informés par le collége provahsur la maniére dont celui-ci exerce ses conmpéte

§2. Afin de permettre aux conseillers provinciaxldur poser des questions orales d'actualitéstiréservé une heure au début de chaque séance du
conseil.

Les conseillers ont également le droit de leur pdes questions écrites auxquelles il doit étremép dans un délai de vingt jours ouvrables.

Les questions et les réponses visées au présegraphe sont publiées dans le Bulletin provindiahises en ligne sur le site internet de la prowjrau
plus tard dans les trois mois de I'envoi de la mépa l'auteur de la question.

Le reglement d'ordre intérieur fixe les modalit&gpglication du présent article.

307 - Question de MPhilippe CORNET, Conseiller provincial -

Concerne Procédure d’'octroi des subsides pour les conasientamant des travaux sur une voirie jouxtant
une voirie provinciale -

« Régulierement, des communes de notre arrondissezffectuent des travaux sur des voiries jouxtiast
voiries appartenant a la province.

Dans ce cadre, j'aimerais obtenir une série d'mftions concernant les travaux de rénovation quith
entamés en 2005 par 'administration communale olgr¢2lles sur la Place Lagneau a Souvret et les rue
adjacentes.

Pouvez-vous me confirmer que, dans le cas qui aousgpe, 'administration communale doit transmedire
service voyer provincial le décompte des travaix dbbtenir les subsides de la tutelle ?
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Ces documents ont-ils été transmis dans le dodsida Place Lagneau ? Si tel était le cas, jaimera
disposer d’'une copie de ce document.

Le service voyer provincial a-t-il transmis, daes ldélais permettant I'octroi du subside a la cormenu
concernée, les documents ad hoc a la tutelle ?

Pourriez-vous me détailler la procédure légaleestid’application dans des cas similaires a celagéé

ci-avant, notamment en ce qui concerne les restammmunes-provinces pour la délivrance du subside
régional ? » -

Réponse(s) du College provincial

M. Richard WILLAME , Président du Collége provincial :

« Les travaux d'aménagement de la Place Lagne@oweelles, jouxtant la route provinciale N 583t éié
meneés a linitiative de I'Administration Communal@ns le cadre du programme triennal 1998 adjugés le
13/07/1999 au montant de 56.504.275 FB soit 1.4a04D € (dossier travaux référencé dans nos service
21/A/35).

Les travaux ont été terminés en juin 2002 et omhpmoté 2 avenants assez conséquents du fait de la
réfection de voiries adjacentes a la place (avemdnt5.100.626 FB et avenant n°2; 2.326.512 FB)

Une part provinciale était initialement préconiséein montant de 8.184.259 FB soit 202.882,48€smai
aucune convention avec la Province n'a été progmséa commune.

Le décompte a été transmis par la commune, a HIMOI88/2004, pour approbation. Ce document a fait
l'objet de remarques de la part de la DirectionHl& et ces observations ont été communiquées a
I’Administration communale pour mise au point.

Aprés plusieurs mois sans réponse, a l'initiaterdHtir, apres plusieurs interventions écrites, @mion de
mise au point s'est tenue avec l'auteur de projetad 2006.

Le document final résultant de cette réunion nigaja été communiqué au service.

HIT signale avoir appris, entre-temps, que le @osavait été saisi par la police judiciaire et que
I'’Administration communale n'en disposait plus.

A I'époque, le Décret du Conseil régional Wallonlddécembre 1988, modifié le 22 juin 1990, le 30 ma
1991, le 17 octobre 1991 et le 19 décembre 19®6été du Gouvernement Wallon du 25 novembre 1997 e
la Circulaire du 25 novembre 1997 relative aux pmognes triennaux 1998-2000, confiait au College
Provincial le bon emploi des subsides, d'ou I'veation de HIT dans la gestion de ces dossiersespian
techniques.

Ces directives ne sont plus d'application, et guae, HIT n'intervient dans ces dossiers travauxada
demande des communes qui le souhaitent, comme igwgéronseil (dans le cadre de l'aide aux
communes) » -
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Réponse rédigée et transmise a son auteur setwadadure visée a l'article 75, section 2, du Raglet
d’ordre intérieur du Conseil provincial -

A Insérer au Bulletin provincial en vertu du préisde I'Art. L2212-35. du Code wallon de la démocratie
locale et de la décentralisation organisant lesiRces wallonnes -

Le 28 octobre 2010,

Le Greffier provincial,
(S) M. Patrick MELIS
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CONSEIL PROVINCIAL

Bulletin des QUESTIONS & REPONSES

QUESTIONS ECRITES DES CONSEILLERS PROVINCIAUX AlLLEGE PROVINCIAL

Application de I'Art. L2212-35.

§ler. Les conseillers provinciaux ont le droit dse¢r des questions au collége provincial sur le#nea qui ont trait & 'administration de la prmé. Sans
préjudice des exceptions fixées dans la loi ouéleret et sans porter atteinte aux compétencesréesf@u college provincial, les conseillers proeine
ont le droit d'étre informés par le collége provahsur la maniére dont celui-ci exerce ses conmpéts

§2. Afin de permettre aux conseillers provinciaxldur poser des questions orales d'actualitéstiréservé une heure au début de chaque séance du
conseil.

Les conseillers ont également le droit de leur pdes questions écrites auxquelles il doit étremép dans un délai de vingt jours ouvrables.

Les questions et les réponses visées au présegraphe sont publiées dans le Bulletin provindiahises en ligne sur le site internet de la prowjrau
plus tard dans les trois mois de I'envoi de lamépa l'auteur de la question.

Le reglement d'ordre intérieur fixe les modalit&gpglication du présent article.

309- Question de Mlean-Michel NOTTEBAERT, Conseiller provincial -

Concerne Internats provinciaux-

«Il me revient que le College provincial a fixé réoeent le prix de la pension dans les internats
provinciaux pour 'année scolaire 2010-2011.

Dans l'affirmative, le College provincial peut-ilarcommuniquer I'évolution du prix de la pensionahir
ces cing dernieres années ainsi que, pour chagieniait organisé par la Province de Hainaut, I'évidun

de la population scolaire durant les années scemi2005-2006, 2006-2007, 2007-2008, 2008-2009 et
2009-2010 ? » -
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Réponse(s) du Colleége provincial

M. Richard WILLAME , Président du Collége provincial :

« Votre question relative aux prix des repas d@dasion dans les internats provinciaux pour lI'année
2010-2011 m’est bien parvenue.

Vous trouverez, en annexe 1, la circulaire de ledion générale des Enseignements relative alitzpion
des prix des pensions pendant I'année scolaire-2010Q et, en annexe 2 un tableau reprenant lesreliffs
éléments chiffrés pour 'ensemble des périodesaitaés.

Concernant plus particulierement les prix de laspanfixés dans les internats provinciaux, il cemgide
rappeler gu’'ils sont alignés sur ceux des interdatda Communauté francaise. Les Régies ne peavent
aucun cas afficher des prix inférieurs a ceux taglissements de la Communauté frangaise » -

Considérant le caractére technique de la deman@msémble des annexes complémentaires
concernant cette question sont tenues au Greff&auvernement provincial, rue Verte, 13, a
7000 MONS, pour consultation éventuelle par les@anes autorisées -

Réponse rédigée et transmise a son auteur sgtwadé@dure visée a l'article 75, section 2, du Reglat
d’ordre intérieur du Conseil provincial -

A Insérer au Bulletin provincial en vertu du préatsde I'Art. L2212-35. du Code wallon de la démocratie
locale et de la décentralisation organisant lesiRces wallonnes -

Le 28 octobre 2010,

Le Greffier provincial,
(S) M. Patrick MELIS
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CONSEIL PROVINCIAL

Bulletin des QUESTIONS & REPONSES

QUESTIONS ECRITES DES CONSEILLERS PROVINCIAUX AlLLEGE PROVINCIAL

Application de I'Art. L2212-35.

§ler. Les conseillers provinciaux ont le droit dse¢r des questions au collége provincial sur le#nea qui ont trait & 'administration de la prmé. Sans
préjudice des exceptions fixées dans la loi ouéleret et sans porter atteinte aux compétencesréesf@u college provincial, les conseillers proeine
ont le droit d'étre informés par le collége provahsur la maniére dont celui-ci exerce ses conmpéts

§2. Afin de permettre aux conseillers provinciaxldur poser des questions orales d'actualitéstiréservé une heure au début de chaque séance du
conseil.

Les conseillers ont également le droit de leur pdes questions écrites auxquelles il doit étremép dans un délai de vingt jours ouvrables.

Les questions et les réponses visées au présegraphe sont publiées dans le Bulletin provindiahises en ligne sur le site internet de la prowjrau
plus tard dans les trois mois de I'envoi de lamépa l'auteur de la question.

Le reglement d'ordre intérieur fixe les modalit&gpglication du présent article.

313- Question de Mlean-Michel NOTTEBAERT Conseiller provincial -

Concerne Controdle fiscal / Institution provinciale

« Conformément aux articles 220, 1°, et 221 du amdeimpodts sur les revenus 1992 (CIR 92), lesipces
sont des contribuables assujettis a I'impdt desop@es morales imposables uniquement sur leursusve
mobiliers et immobiliers pour lesquels I'imp6t @spond aux précomptes mobilier et immobilier.

En conséquence, les provinces ne doivent doncopasisre de déclaration a I'impot des personneslemr

Eu égard a leur assujettissement audit impét,rtedes 26, 79 et 207, CIR 92 ne leur sont pasiegiples.

Néanmoins, il me revient gu'une province a faibjéd d'un contrble fiscal relatif & I'exercice diosition
2006.
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La Province de Hainaut a-t-elle déja fait I'objetndcontréle fiscal ? - Dans l'affirmative, unereation ou
un redressement a-t-il été imposé a notre ingiitiyprovinciale ? »

Réponse(s) du College provincial

M. Richard WILLAME , Président du College provincial :

« Votre question relative a I'objet repris supraest’bien parvenue.
Vous trouverez, ci-dessous, la réponse qui m’'doétdie par M. le Receveur provincial.

Les Provinces ne doivent pas souscrire de dédaratil'imp6t des personnes morales. Elles ne guant,
ailleurs, pas concernées par I'lSOC (imp6t desésés).

Quant a I'hypothése gqu’une province ait pu faibjéet d’'un imp6t fiscal sur I'exercice d’'impositi®006,
aucune information recue, aucun élément fondé magiele corroborer les faits, et ce vu ce qui ptéce

Certaines ASBL para provinciales ayant une aétisitmmerciale, sont quant a elles, soumises adimes
sociétés. Peut-étre il a-t-il confusion a ce niveau

Réponse rédigée et transmise a son auteur setwadédure visée a l'article 75, section 2, du Raglet
d’ordre intérieur du Conseil provincial -

A Insérer au Bulletin provincial en vertu du preatsde I'Art. L2212-35. du Code wallon de la démocratie
locale et de la décentralisation organisant lesiRces wallonnes -

Le 28 octobre 2010,

Le Greffier provincial,
(S) M. Patrick MELIS
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CONSEIL PROVINCIAL

Bulletin des QUESTIONS & REPONSES

QUESTIONS ECRITES DES CONSEILLERS PROVINCIAUX ALLEGE PROVINCIAL

Application de I'Art. L2212-35.

§ler. Les conseillers provinciaux ont le droit dse¢r des questions au collége provincial sur le#nea qui ont trait & 'administration de la prmé. Sans
préjudice des exceptions fixées dans la loi ouéleret et sans porter atteinte aux compétencesréesf@u college provincial, les conseillers proeine
ont le droit d'étre informés par le collége provahsur la maniére dont celui-ci exerce ses conmpéts

§2. Afin de permettre aux conseillers provinciawxldur poser des questions orales d'actualitéstiréservé une heure au début de chaque séance du
conseil.

Les conseillers ont également le droit de leur pdes questions écrites auxquelles il doit étremép dans un délai de vingt jours ouvrables.

Les questions et les réponses visées au présegraphe sont publiées dans le Bulletin provindiahises en ligne sur le site internet de la prowjrau
plus tard dans les trois mois de I'envoi de lamépa l'auteur de la question.

Le reglement d'ordre intérieur fixe les modalit&gpglication du présent article.

315- Question de Mlean-Michel NOTTEBAERT, Conseiller provincial -

Concerne Evregnies / Bassins de retenue

« Afin d’éviter les inondations récurrentes dans iltage d’Evregnies et le long de la R.N. 512, lasdés
hydrauliques ont démontré la nécessité de la canstm d’'ouvrages de rétention d’eau sur le coues d
I'Esperlion.

En 2005, le College provincial a décidé de réalisemord de la RN 511, deux bassins de retenue.

Le colt des travaux estimé a 850.000 € sera répattee la province de Hainaut, la ville de Mouscetria
commune d’Estaimpuis.

Depuis plus d’'un an, des ouvriers, techniciensxpees de différentes firmes s’activent sur ce tiean

Comme le cahier des charges prévoyait un délai 2k jaurs pour la réalisation des travaux, le Coklég
provincial peut-il me communiquer le calendriefigour terminer ces ouvrages ?
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Par ailleurs, est-il sans danger que de jeunes est®nts se livrent aux plaisirs de I'eau sur cesxde
surfaces dans I'état actuel de leur realisation 2 »

Réponse(s) du College provincial

M. Richard WILLAME , Président du Collége provincial :

« Veuillez trouver ci-dessous les éléments de répoacus de M. Claude BOIGELOT, Attaché spécifigue
Hainaut Ingénierie technique.

En séance du 14 décembre 2004, le Conseil prolim@pprouvé le marché des travaux de construdion
deux bassins de retenue et d'un fossé de démergemele ruisseau « L’Esperlion », afin de palaerx
inondations récurrentes du village d'Evregnies.

Les travaux sont réalisés sous la maitrise de aingénierie Technique, avec participation finéneides
communes d'Estaimpuis et de Mouscron.

Le marché a été attribué a la société TRAMO de Maus en date du 23 décembre 2004.
Les travaux ont débuté en septembre 2009. Le @raedt en voie d'achévement ; il reste a exécusr d
terrassements de nivellement, les deux ouvragéstem armé d'entrée et de sortie ainsi que leggtians

et ensemencement. La fin des travaux est prévuel@owis de novembre de cette année.

l,es deux bassins ont été développés sous formead¥@nagement paysager, non cléturé, n'empéchant pa
un accés du public. lls ne sont pas congus pgualique d'activités liées « aux plaisirs de I'eau

Le chantier étant en cours, il est placé sous spamsabilité de I'entreprise adjudicataire qui ac@ldes
panneaux d'interdiction d'accés au chantier etaignhde.

La mise en service de ces deux bassins permettralgér les mesures éventuelles a prendre au ndeau
son accessibilité et de sa sécurisation » -

Réponse rédigée et transmise a son auteur setwadadure visée a l'article 75, section 2, du Raglet
d’ordre intérieur du Conseil provincial -

A Insérer au Bulletin provincial en vertu du préisde I'Art. L2212-35. du Code wallon de la démocratie
locale et de la décentralisation organisant lesiRces wallonnes -

Le 28 octobre 2010,

Le Greffier provincial,
(S) M. Patrick MELIS
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Bulletin des QUESTIONS & REPONSES

QUESTIONS ECRITES DES CONSEILLERS PROVINCIAUX AlLLEGE PROVINCIAL

Application de I'Art. L2212-35.

§ler. Les conseillers provinciaux ont le droit dse¢r des questions au collége provincial sur le#nea qui ont trait & 'administration de la prmé. Sans
préjudice des exceptions fixées dans la loi ouéleret et sans porter atteinte aux compétencesréesf@u college provincial, les conseillers proeine
ont le droit d'étre informés par le collége provahsur la maniére dont celui-ci exerce ses conmpéts

§2. Afin de permettre aux conseillers provinciaxldur poser des questions orales d'actualitéstiréservé une heure au début de chaque séance du
conseil.

Les conseillers ont également le droit de leur pdes questions écrites auxquelles il doit étremép dans un délai de vingt jours ouvrables.

Les questions et les réponses visées au présegraphe sont publiées dans le Bulletin provindiahises en ligne sur le site internet de la prowjrau
plus tard dans les trois mois de I'envoi de la mépa l'auteur de la question.

Le reglement d'ordre intérieur fixe les modalit&gpglication du présent article.

300- Question de Mlean-Michel NOTTEBAERT, Conseiller provincial -

Concerne Hautes écoles - Accueil des étudiants -

« Ce 23 septembre 2009, on pouvait lire dans lssprgue certaines Hautes écoles refuseraientilitisn
d'étudiants sans motif légal. "Elles débouteraged étudiants par manque soit de place, soit deemsoy
financiers nécessaires pour affronter la haussstaot® du nombre d'étudiants.” Or, le décret de5199
prévoit que chaque étudiant de la Communauté fremgaeut s'inscrire dans I'établissement de soix.cho
Paradoxalement, le mode de financement des Hazéssequi se base sur un systéme d'enveloppeéderm
dont le montant n'augmente qu'en fonction de tedianté, ne leur permet pas de construire les
infrastructures nécessaires pour faire face a aagimentation du nombre d'étudiants.

La Fédération des Etudiants francophones (FEFdfitéde la rentrée politique et de la rentrée éosdue
pour attirer l'attention du Vice-Président et Miresde I'Enseignement supérieur du Gouvernemena de
Communauté francaise, Jean-Claude Marcourt.
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Le ministre Marcourt estime qu' "On ne peut négliges contraintes objectives que sont les limites
matérielles et de capacité d'accueil des locawestlieux de stage, qui risquent de mettre la gécdes
acteurs en danger et de mettre a mal la qualitértgeignement.”

Toutefois, il précise également que : "Lors deelatnée scolaire 2008-2009, prés de 3.650 étudiswits5%
du total, étaient non financables. Il n'y a doncusme volonté, dans les hautes écoles, de ne pagréns
certains éléves. ... Toutes les Hautes écoles vewecteillir le maximum d'étudiants, qu'ils soient
financables ou non. Il ne s'agit pas d'un problbodgétaire mais d'un manque de capacité d'accueil.”

La "Haute Ecole Provinciale Condorcet" rencontedié-cette problématique ?

Dans l'affirmative, quelles sont les catégoriesceonées et quelles sont les mesures qui ont épiéstopar
le College provincial afin d'améliorer la situatidm -

Réponse(s) du College provincial

M. Richard WILLAME , Président du Collége provincial :

« Votre question relative a l'accueil des étudiantsein des Hautes écoles provinciales m'estaiarenue.

Vous trouverez, ci-dessous, les éléments qui m&éat communiqués par la Direction générale des
Enseignements :

En ce domaine, voici la situation de la Haute Epotevinciale-Condorcet.

Préliminaires : sans entrer dans trop de détagieméentaires, il y a lieu pour la bonne compréhensie la
problématique de distinguer deux grandes catégdisdiants non financables.

Catégorie 1 : les étudiants ressortissant d'umeéatbre de I'U.E. qui ont échoué a plusieurs reprimit en
Haute Ecole soit a I'Université sont a partir ddentain nombre d’échecs (les « tripleurs » dans
le langage commun) non finangables.

Catégorie 2 : les étudiants ressortissant d'unn@atmembre de I'U.E. - Seuls 0,5% de ces étudjzants
rapport a lpopulation étudiante financable sont financableBUAiversité, ce pourcentage est
de 1%.Un projet de décret devrait incessamment portpolgcentage également a 1% pour les
Hautes Ecoles.

Au sein de la Haute Ecole Provinciale Condorcey,al actuellement 388 étudiants non finangablesisar
population de 7353 étudiants (5,3%).

Conforme a l'esprit du projet pédagogique socialu#turel, les autorités de la Haute Ecole pratiuene
politique d'accueil volontariste des étudiants fioancables.

Le Colléege de direction est particulierement aiteatix étudiants connaissant des situations saxiale
précaires ou victimes de probléme de santé.

Le nombre de 388 étudiants le prouve a suffisance.
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En outre, et c'est une particularité de la Provioheddainaut, il existe une instance de recoursredatrefus
d'inscription : le Conseil enseignement supérieavipcial.

Cette instance recoit les recours des étudiantqual le College de Direction a refusé l'inscriptidne
cinguantaine de dossiers sont traités annuellegtaartviron la moitié des recours sont accueillis.

fi est intéressant de noter que 50% de ces étwdateptés réussissent et redeviennent finangables
sont pas exclus de la possibilité de formation sapge.

Cette politique sociale d'accueil pose dans certagatégories ou sections des problemes d'encatreme
de qualité de conditions d'enseignement.

La Direction Générale des Enseignements du Haieaue College de Direction de la Haute Ecole
Provinciale du Hainaut-Condorcet interviennent tantoccasion de la Table ronde sur I'enseignement
supérieur qu'aupres du Ministre de I'Enseignemepérseur pour desserrer le carcan budgétaire enobt
des incitants financiers spécifiques pour les Hakoles qui ont une telle politique d'accueil.

Vous constaterez par ces €léments que la Haute BEaridorcet rencontre les préoccupations évoquees p
le Ministre MARCOURT.

En conclusion, la Haute Ecole Provinciale du Hair@ondorcet s'efforce d'accueillir dans de bonnes
conditions des étudiants non financables en veiltangarantir des conditions d'enseignement et des
conditions de travail conformes. Dans certaineg¢gmies (paramédicale et économique), la HauteeEcol
Provinciale du Hainaut-Condorcet est proche dul seutela duquel elle mettrait en danger la qualés
formations.

En juillet 2009, le College provincial a décidéuttaiser la Haute Ecole a pouvoir refuser l'instimip
d'étudiants hors U.E lorsque cette population dsgka norme de 10% des étudiants financables daes
année d'une section donnée.

Ce seuil représente 20 fois le quota des étudiematscables de ce groupe.

Cet effort est considérable » -

Réponse rédigée et transmise a son auteur setwadadure visée a l'article 75, section 2, du Ragleat
d’ordre intérieur du Conseil provincial -

A Insérer au Bulletin provincial en vertu du preatsde I'Art. L2212-35. du Code wallon de la démocratie
locale et de la décentralisation organisant lesiRces wallonnes -

Le 28 octobre 2010,

Le Greffier provincial,
(S) M. Patrick MELIS



